«To that which Father Vazquez adds, I deny that existence is not distinguished from created essence, as has sufficiently been proved above. However, since this has to do with the opinion of some, and since the infinity of God must not be proved dependently upon any opinion, I add that in the opinion that does not distinguish existence from actual essence, the argument of St. Thomas still holds. Because though existence is entitatively the same as subsistent nature, still, the operation of proceeding from another being through production is dependently realized by the action of that other, and hence accidentally applies to the produced thing — so the latter is received objectively [as a caused object] and participatively, although not subjectively [in a subject]. However, when Being itself is subsistent in such a manner that, neither in its entity nor in the operation of its procession from or production by another, does it possess being that is received, or one that accidentally pertains to it subjectively or objectively — such a being lacks all limitation, because in no way is it received, not even objectively. All this is clear from a sign: as such a being will not have in itself any received operation or accident. Indeed if it will not depend objectively on another for its production, neither will it depend on it for any perfection or operation. Hence by this very fact that a form is existence itself, it is optimally proved to be infinite, because it is not received, either subjectively or objectively — though according to St. Thomas it cannot be maintained that something be received objectively, without it being distinct in essence and received subjectively too»³³.

Suárez formulates the same argument, but more concisely:

³³ JOHN OF ST. THOMAS, *CT* disp. 7, art. unicus, n. 7 : «Ad id quod addit Pater Vazquez negatur existentiam non distingui ab essentia creata, ut superius satis probatum est. Sed quia hoc in opinione aliquorum versatur, et infinitas Dei non debet probari dependenter ab aliqua opinione: addo quod in opinione non distinguente existentiam ab essentia actuali, adhuc urget ratio Divi Thomae: quia licet existentia entitative sit idem cum natura subsistente, tamen illud exercitium procedendi ab alio per productionem, dependenter habetur ab actione alterius, et sic accidentaliter convenit ipsi rei productae: et sic est receptum obiective et participative, licet non subjective. At vero cum ipsum esse est subsistens taliter quod neque quoad suam entitatem neque quoad suum esse exercitium processionis et productionis ab alio, habet esse receptum, et accidentaliter conveniens tam subjective quam obiective, tale esse caret omni limitatione, quia nullo modo recipitur etiam obiective. Quod patet a signo: quia tale esse non habebit operationem vel aliquod accidens in se receptum. Si enim in suo produci non dependet obiective ab alio, neque in aliqua perfectione vel operatione dependebit. Quare hoc ipso quod forma aliqua est ipsum esse, optime probatur esse infinitum, quia non est esse receptum neque subjective neque obiective: licet apud Divum Thomam non stet aliquod esse recipi obiective, quin etiam sit distinctum ab essentia et recipiatur subjective».